
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE

Determinazione Dirigenziale n. 99 del 03/07/2024    

Repertorio Generale n. 1002  del 03/07/2024 

Oggetto:  AFFIDAMENTO ,  AI  SENSI  DELL'ART.50,  CO.  1  LETT. B)  DEL D.LGS  N. 
36/2023 DEL SERVIZIO DI ANALISI E BONIFICA ARCHIVIO E PRODUZIONE AVVISI 
DI ACCERTAMENTO IMPOSTA DI SOGGIORNO - CIG: B22CA3FC55.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

I SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO 

Ufficio Programmazione finanziaria 

Determinazione Dirigenziale n. 99 del 03/07/2024  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.50, CO. 1 LETT. B) DEL D.LGS 
N.  36/2023  DEL SERVIZIO  DI  ANALISI  E  BONIFICA  ARCHIVIO  E  PRODUZIONE 
AVVISI DI ACCERTAMENTO IMPOSTA DI SOGGIORNO - CIG: B22CA3FC55. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Considerato che  l’applicativo  attualmente  in  uso  presso  il  Servizio  Imposta  di  Soggiorno 
denominato “Tourist Tax” è fornito dalla Ditta ADVANCED SYSTEM SPA con sede in Casalnuovo 
di Napoli, Via Napoli 159 – P.I. 03743021218;

Ritenuto necessario provvedere  all’analisi  e  alla  bonifica degli  archivi  in  possesso dell’Ufficio 
Imposta di Soggiorno, attività necessaria a limitare l’evasione e procedere alla produzione degli 
avvisi di accertamento relativi agli anni 2019, 2020, 2021.

Preso atto che le attività previste comprendono: 

SERVIZIO PREZZO OLTRE IVA IVA TOTALE

Scansione territorio e bonifica archivi 
BNB Scan

 €  12.500,00 €  2.750,00 €  15.250,00 
Incrocio dati SIATEL 

Supporto fase accertativa

Visto l’art. 50 del D.Lgs n. 36/2023, comma 1 lett. b) che stabilisce: per gli affidamenti diretti di 
contratto  di  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  le  stazioni  appaltanti  possano  procedere 
all’affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori;

Atteso che ricorrono le condizioni previste dalla vigente normativa per il ricorso all’affidamento 

copia informatica per consultazione



diretto sul MePA, come disposto dagli artt. nn. 25 e 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023;

Dato atto che l’art.17, c. 2 del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

Precisato che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, la specificazione 
semplificata degli elementi essenziali del servizio sono i seguenti:
- il contratto ha per oggetto: Servizio di analisi e bonifica degli archivi;
- il contratto ha per importo complessivo €. 15.250,00 (iva inclusa);
-  il  contratto  sarà stipulato mediante ODA (Ordine diretto  d’acquisto),  firmato digitalmente dal 
Punto Ordinante dell’Amministrazione Comunale di Taormina secondo le modalità di emissione e 
di sottoscrizione presenti sulla piattaforma elettronica MEPA;
-  le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nel  medesimo  contratto,  nonché  nella 
documentazione di iscrizione della ditta;
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto con le modalità di cui all’art. 
50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che i prodotti oggetto della presente procedura di approvvigionamento sono presenti sul 
catalogo  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  nella  categoria 
“Fornitura di Servizi” – codice CPV 72000000-5 forniti dalla Ditta ADVANCED SYSTEM SPA 
con  sede  in  Casalnuovo  di  Napoli,  Via  Napoli  159  –  P.I.  03743021218  codice  prodotto 
BON_ACC_TTAX24;

Dato atto che è stato perfezionato apposito ordine di acquisto n. 692552, nei confronti del seguente  
operatore Ditta ADVANCED SYSTEM SPA con sede in Casalnuovo di Napoli, Via Napoli 159 – 
P.I. 03743021218, avvalendosi del portale acquistinretepa.it;

Ritenuto necessario affidare alla Ditta  ADVANCED SYSTEM SPA con sede in Casalnuovo di 
Napoli, Via Napoli 159 – P.I. 03743021218 il servizio di analisi e bonifica archivio e produzione 
avvisi di accertamento per un importo di € 12.500,00 oltre Iva, in quanto l’offerta risulta essere 
adeguata  rispetto  alle  finalità  perseguite  dalla  stazione appaltante  e  l’operatore economico è  in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Atteso che: 
- ricorrono le condizioni previste dalla vigente normativa per l’affidamento diretto come disposto 
dall’articolo 50 comma 1 lett. b) del Dlgs 36/2023; 
- l’Ente persegue il fine di realizzare l’interesse pubblico secondo i criteri di efficienza, funzionalità, 
regolarità, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione;

Atteso che, a seguito di avvio procedura di acquisto su MEPA, attraverso l’interfaccia web presente
sul sito, è stato acquisito il seguente CIG: B22CA3FC55;

Acquisiti: 
-  il  documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC),  Numero  Protocollo  INAIL 
INPS_41174486  del  31/05/2024  attestante  la  regolarità  rispetto  agli  obblighi  contributivi 
previdenziali ed assicurativi INPS ed INAIL dell’operatore economico;
- la regolarità tributaria, ai sensi dell'art. 4 del Regolamento comunale approvato con deliberazione 
di C.C. n°45 del 31.07.2023;
- la dichiarazione di non sussistenza nei confronti dell'Ente di alcuna delle condizioni di esclusione 
dalla partecipazione alle gare pubbliche previste dall'articolo 80, del D.Lgs. n. 50/2016;

copia informatica per consultazione



Visto il  Decreto Sindacale nr. 1 del 02.01.2024 di nomina a Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria – Entrate in P.O.;

Viste:
- la deliberazione di C.C. nr. 77 del 09.12.2023 di approvazione del DUP 2024/2026;
- la deliberazione di C.C. nr. 78 del 09.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2024 – 
2026;
- la deliberazione di Giunta Comunale nr. 399 del 29.12.2023 con la quale è stato approvato, ai 
sensi dell’art. 169 del D.lgs 267/2000, il P.E.G. (Piani Esecutivo di Gestione) 2024 – 2026, con la 
quale  sono  state  assegnate  all’Area  Economico  Finanziaria  –  Entrate,  le  necessarie  dotazioni 
finanziarie per la gestione dei servizi di propria competenza, in attuazione agli obiettivi operativi  
individuati nel DUP 2024 – 2026;

Visti: 
- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000;
- il D.Lgs n.118/2011; - 
- il D.lgs. 36/2023; 
- il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla Ditta ADVANCED 
SYSTEM SPA con sede in Casalnuovo di Napoli, Via Napoli 159 – P.I. 03743021218, il servizio di 
analisi  e  bonifica  archivio  e  produzione  avvisi  di  accertamento  anni  2019,  2020,  2021  per  un 
importo di 12.500,00 oltre Iva;

2.  Di impegnare la  spesa  complessiva  di  €  15.250,00,  alla  Missione 1 Programma 3 Titolo  1 
Macroaggregato 3 Cap.  01031.03.00103114 del  Bilancio di  previsione 2024-2026,  a  favore del 
creditore come sopra indicato;

3. Di dare atto che il rapporto contrattuale si intende perfezionato con le modalità previste dalla 
piattaforma informatica del Mercato MePA di Consip, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 
36/2023,  in  modalità  elettronica  nel  rispetto  delle  disposizioni  del  codice  dell’amministrazione 
digitale  e  in  ottemperanza  agli  obblighi  relativi  alla  tracciabilità  dei  pagamenti  e  dei  flussi 
finanziari, così come stabilito all’art. 3 della Legge n.136/2010;

4.  Di  dare  atto che  la  presente  determinazione  verrà  pubblicata  sul  sito  istituzionale  dell'Ente 
secondo le vigenti disposizioni di legge.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 99 del 03/07/2024

Ufficio.4     Ufficio Programmazione finanziaria 

Oggetto:     AFFIDAMENTO , AI SENSI DELL'ART.50, CO. 1 LETT. B) DEL D.LGS N. 36/2023 DEL SERVIZIO DI 
ANALISI E BONIFICA ARCHIVIO E PRODUZIONE AVVISI DI ACCERTAMENTO RELATIVO 
ALL'IMPOSTA DI SOGGIORNO - CIG: B22CA3FC55. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2024 01031.03.00103114 876/2024 15.250,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 03/07/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


